山 东 省 教 育 厅

 鲁教思函〔2023〕3 号

山东省教育厅

关于深入学习贯彻习近平总书记为

《复兴文库》所作《序言》重要精神的通知

各高等学校：

编纂《复兴文库》，是以习近平同志为核心的党中央批准实

施的重大文化工程。习近平总书记所作的《序言》，以历史与现

实相贯通的宏阔视野，深刻阐述了中华民族伟大复兴的历史进

程、主题主线、光明前景，精辟论述了编篡出版《复兴文库》的

重要意义、丰富内涵和时代价值，是一篇思想深邃、鼓舞人心、

催人奋进的重要文献。深入学习贯彻习近平总书记所作《序言》

重要精神，是进一步落实立德树人根本任务、培养德智体美劳全

面发展的社会主义建设者和接班人的一项重大政治任务。根据教

育部通知精神，现就在全省高校深入学习贯彻习近平总书记为

《复兴文库》所作《序言》重要精神有关工作通知如下。

一、深刻认识重大意义

《复兴文库》以中华民族伟大复兴为主题、以思想史为基本

 — 2 —

线索，精选 1840 年鸦片战争以来同中华民族伟大复兴相关的重

要文献，按历史进程分为五编。《复兴文库》对于我们坚定历史

自信、把握时代大势、走好中国道路，以中国式现代化推进中华

民族伟大复兴具有十分重要的意义。各高校要把学习习近平总书

记《序言》重要精神同学习宣传贯彻党的二十大精神有机结合起

来，同学好用好《复兴文库》结合起来，教育引导广大学生坚定

历史自信、把握时代大势，以史为鉴、察往知来，增强实现中华

民族伟大复兴的精神力量。

二、重点工作安排

（一）将《复兴文库》作为图书馆、资料室重要馆藏。《复

兴文库》是一套大型历史文献丛书，是开展研究和教学的重要资

源。有条件的高校要加快采购，指导图书馆落实《复兴文库》入

库借阅工作。高校图书馆要进一步加强馆际图书资源交流合作，

加大电子资源供给；可通过图书分享会等形式，面向思政课教师

和马克思主义理论学科、中共党史党建学科、历史学科研究生等

重点群体进行推广宣传。

（二）把《复兴文库》作为思政课教学科研重要参考书。有

条件的高校要为思政课教师学习使用《复兴文库》提供便利。全

国高校思政课“手拉手”集体备课中心要面向对口地区开展高水

平集体备课，帮助思政课教师进一步领会把握《复兴文库》所贯

穿的中华民族伟大复兴主题，所确立的思想史基本线索，所记述

的以中国共产党人为代表的中华优秀儿女为实现国家富强、民族

振兴、人民幸福而不懈追求、百折不挠的历史足迹，所展现的影

 — 3 —

响中国发展进程、引领时代进步、推动民族复兴的思想成果，所

揭示的中华民族走向伟大复兴的历史逻辑、思想源流和文化脉

络。要深入落实教育部等十部门印发的《全面推进“大思政课”

建设的工作方案》，依托“大思政课”实践教学基地，创新校地

合作机制，围绕《复兴文库》开发一批能够阐释“中国之治”的

理论大课、彰显“中国奇迹”的实践大课、展现“千秋伟业”的

时代大课。要以《复兴文库》为蓝本，积极引入现代信息技术，

组织开发适宜课堂教学、适宜学生自学、适宜网络传播的可视化

资源。各高校要引导教师深入研究《复兴文库》有机融入思政课

教学的切入点和有效方法，重点打造一批“金课”，不断凝聚网

上网下实现中华民族伟大复兴中国梦的磅礴力量。

（三）把《复兴文库》作为开展以党史教育为重点的“四史”

教育的重要参考资料。各高校要把学好用好《复兴文库》，与贯

彻落实中共中央办公厅印发的《关于推动党史学习教育常态化长

效化的意见》结合起来，与持续抓好党史、新中国史、改革开放

史、社会主义发展史教育结合起来，推动高校理想信念教育常态

化制度化。认真组织开展“小我融入大我，青春献给祖国”等主

题社会实践，深化对《复兴文库》中重要文献的理解和认识。要

密切关注《复兴文库》出版进度，在各类主题活动中及时融入记

录中国共产党团结带领全国各族人民进行改革开放的伟大革命，

开创、坚持和发展中国特色社会主义的重要文献；及时融入党的

十八大以来，以习近平同志为核心的党中央在治国理政实践中创

立习近平新时代中国特色社会主义思想，开启中国特色社会主义

 — 4 —

新时代，中华民族迎来从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃的

重要文献。

三、相关工作要求

（一）高度重视、精心组织。各高校要提高政治站位，加强

组织领导，压实主体责任，切实掀起学习贯彻热潮。校院两级党

委理论学习中心组要先学一步、深学一层，以上率下做到学思用

贯通、知信行合一。

（二）创新形式、务求实效。要紧密结合学校实际，积极创

新工作形式，分层分类组织学习，提高学习效果，确保全体教职

员工和相关学科专业学生全覆盖，确保广大师生在思想上政治上

行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

（三）广泛宣传、扩大影响。各高校要及时总结学习贯彻工

作中的好做法好经验，不断加大宣传力度，主动对接主流媒体，

形成立体传播格局，积极营造良好氛围。

山东省教育厅

2023 年 2月 22日

抄送：各市教育（教体）局